
rásunknak nem célja, hogy átfogó

képet adjon az 1863-ban Versecen

született, sváb családból szár-

mazó, de magyarságát mindig meg-

valló Herczeg Ferenc életéről, politikai

és írói pályafutásáról, társasági élet-

éről, hírlapi megnyilatkozásairól1, sok-

rétű tevékenységéről, jóllehet, utalunk

azok néhány mozzanatára. Szándé-

kunk csupán az, hogy családunk, a

Horánszky család generációinak a

nagy íróval való kapcsolatára vessünk

néhány pillantást.

Forrásul az a néhány levél szolgált,

amelyeket Herczeg Ferenc Horánszky

Lajoshoz2 írt, továbbá több megemlé-

kezése, valamint idősebb Horánszky

Nándor3 emlékirata is. Herczeg kap-

csolata a családdal már a legidősebb

Horánszky Nándorral kezdődött, aki

a Nemzeti Párt elnöke volt, és annak

halálakor az Új Idők című folyóirat-

ban4 mint képviselőtárs megemléke-

zésében felidézte a puritán politikus

jellemvonásait. A további kapcsolat –

a szintén képviselőtárs – Horánszky

Lajossal folytatódott, a XX. század ele-

jén, vélhetően Tisza István személye

is összekötötte őket.5 Mindketten Ti-

sza feltétlen hívei közé tartoztak

életük végéig. Herczeg több művében

tesz hitet Tisza mellett.6 Horánszky

pedig a Tisza-kultusz egyik meghatá-

rozó egyénisége, az Országos Tisza

István Kör igazgatója. Az íróval ez a

kapcsolat később megerősödött, és az

1920-as években Herczeg, bár nem

rendszeresen, eljárt a Budai Aurora

nevű baráti társaságba, Horánszky La-

jos Városmajor-utcai házába, amely a

kultusz egyik műhelyének számított.

Herczeg számos megemlékezése

közül hármat említünk meg, melyeket

a Tisza Emlékbizottság összejövete-

lein mondott el. Az első 1921. február

24-én hangzott el a Tisza Emlékbizott-

ság előadásán a Gellért Szállóban.7 Itt
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arról beszélt, hogy Tiszával szemben

nem maradhatott senki sem közöm-

bös. Nem voltak moll hangjai, ő nem

rakott magára szordínót. A másik két

beszéd 1924-ben az október 31-ei

gyászünnepségen, illetve 1926-ban

hangzott el a geszti sírbolt előtt.8

LEVELEZÉS

Herczeg mindig közvetlen, baráti

hangnemben szólal meg Horánszky

Lajoshoz intézett leveleiben. Annyi-

ban érdekesek ezek a levelek, hogy

konvencionális jellegük ellenére fényt

vetnek néhány olyan mozzanatra, me-

lyek bepillantást engednek Herczeg

társadalmi kötelezettségeibe is, nem

szólva arról az emberi gesztusról,

hogy fontosnak tartotta kifejezni

együttérzését halálesetek kapcsán9.

Mindegyik levél tisztelt és kedves ba-

rátomnak szólítja a címzettet, s igaz

vagy tisztelő híveként írja alá sorait.

1924 novemberében az egyik össze-

jövetelről távolmaradásának oka az

volt, hogy „a délvidéki menekültek

ügyeivel foglalkozó hatóságok és egye-

sületek fejeivel kell együtt” lennie, más

esetben pedig valamilyen irodalmi

munkát kellett befejeznie.10

1926. decemberi levelében őszin-

tén, humorral vegyítve írja Horánszk-

ynak, hogy: „Nagy és megérdemelt si-

keréhez” gratulál, de nem tud elmenni

a Tisza Körben Fejérváry Gézáról el-

hangzó előadására11, mert népes tár-

saság „rohanta meg a házamat” Fe-

renc napja alkalmával (ő ugyan nem

szokta névnapját megtartani), és hát

nem lehetett kitérni előle. „Tűzön és

parázson ültem.” „Nem szeretnék olyan

színben feltűnni, mintha az Irántad ér-

zett barátságom, akár a Tisza-Kör körei

iránt érzett érdeklődésem megcsappant

volna.”12

HERCZEG MEGEMLÉKEZÉSE
HORÁNSZKY LAJOSRÓL

Herczeg Ferenc és Horánszky Lajos

kapcsolatáról hitelesen vall maga az

író, aki a sorstárs halála után az Au-

róra baráti kör13 emlékkönyvébe – sok

barát s kortárs mellett – méltató, elis-

merő sorokkal, kortörténeti adalékok-

kal tisztelgett emléke előtt. Olvassuk

ezt a megemlékezést.

[Találkozásom Horánszky Lajossal]

Ebben a fölötte érdekes [emlék]-

könyvben Szász Károly, Voinovich Géza

és Nagy Miklós megrajzolták Horánszky

Lajos plasztikus lelki arcképét, a Budai

Auróráról pedig elmondták mindazt,

amit egyáltalán érdemes tudni. Most

már mit írjak én, hogy ismétlésekkel ne

untassam az olvasót? – Elmondom első

találkozásomat az ifjú Lajossal; úgy ta-

lálom, az akkori viselkedése jellemző

maradt későbbi elhelyezkedésére a köz -

életben. Elmondom továbbá, milyen szí-

vós és hasznos munkát végzett a Magyar

Revíziós Liga elnöki tanácsában, amiről

eddig nem igen esett szó, mivel a revízió

technikáját nem szokás a nyilvánosság

előtt szellőztetni. Horánszky Lajossal én

első ízben a villamos kocsin találkoz-

tam, bár úgy lehet, hogy lóvasúti kocsi

volt. A jármű, akár villamos erő, akár

lóerő mozgatta, a Kerepesi-úton haladt,

mikor Lajos felkapaszkodott, elfoglalta

mellettem az üres helyet és rövid szünet

után bemutatkozott. Ő akkor egyetemi

hallgató14 volt, én kezdő író, mert meg

kell vallanom, hogy 8 évvel idősebb vol-

tam az „Öregnél”. Az összekötő kapocs

köztünk [Lajos testvére], Horánszky

Dezső volt, egy elragadóan szeretetre-

méltó ember, akivel jó barátságban él-

tem. Lajos tehát mellém ült és beszélni

kezdett, nem irodalomról, mint tehette

volna az ember, hanem politikáról. Ép-

pen akkor ádáz harcok dúltak az or-

szágházban és a harcias ellenzék első

sorában Horánszky Nándor, Lajos édes-

apja küzdött. Az öregúr egyébként az

ellenzék rokonszenves és előkelő mo-

dorú tagja volt, de a kormányelnök

[Bánffy Dezső] annyira fel tudta bőszí-

teni az ellenzéki lelkeket, hogy még a

mindig mérsékelt Horánszky Nándor is

lángoló haraggal támadt neki. – Óriás

meglepetésemre Lajos körülbelül a kö-

vetkezőket mondta nekem: „A politiku-

saink nem tudják, mit művelnek, kö-

vekkel hajigálnak, pedig a házunknak
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üvegfalai vannak.” „Azt hiszed, mond-

tam én, az ellenzéknek le kell nyelnie a

kormány törekvéseit?” „Mindezt le kell

nyelnie, nem a kormány, hanem a nem-

zet kedvéért. Mert a végén a számlát a

nemzetnek fogják benyújtani, a fizetés

pedig borzalmas lesz!” „Szóval te nem

helyesled édesapád politikáját?” „Én

nem helyeslem a magyarság öngyilkos-

ságát.” – Én később a Szikszay-portán15

azzal a tudattal ugrottam le, hogy egy

fiók-Deák Ferenccel mentem végig a Ke-

repesi úton. – Az első világháború után

közelebb kerültünk egymáshoz. Lajos

már akkor annyiban levonta politikai

meggyőződéséből a következtetéseket,

hogy a Tisza-kör éltető lelke lett, magam

pedig ab ovo Tisza-párti voltam. Midőn

megalapította a Budai Aurorát, engem

is meghívott a Városmajor utcába. A

Horánszky-ház, érett ízléssel elhelyezett

bútoraival, rengeteg kulturális kincsével

és merészen dombosodó nagy kertjével,

kivételesen vonzó és eredeti otthon volt.

Sajnos sohasem volt tehetségem az időm

helyes beosztásához, abban az időben

különben is három ember munkáját vé-

geztem, így az életem csupa kapkodás

volt és csak elvétve jutottam hozzá, hogy

elmenjek a Városmajor utcába. Pedig

tisztában voltam vele, hogy az Auróra

nagyfontosságú feladatot teljesít: össze-

gyűjti az egymásra utalt embereket. Ami

nálunk, ahol a közösségi érzések hiánya

fenyegeti új Mohácssal [!] az értelmisé-

get, mondhatnám: nemzetmentő fel-

adat. – Midőn megalakítottuk a Magyar

Revíziós Ligát, azt mondtam Horánszky

Lajosnak, szeretném beválasztatni az

elnöki tanácsba. Nem volt éppen elra-

gadtatva ötletemtől. Azt mondta: majd

előbb elolvassa az alapsza bályokat.

Csak hogy nekünk nincsenek jóváha-

gyott alapszabályaink; a Liga nem egye-

sület, hanem szervezett népmozgalom.

Miféle tagjai vannak a Ligának? Mág-

nás egy sincs, de annál több munkás.

Igazi munkások? akarta tudni… Éppen

tegnap jelentették Dorogról, hogy a bá-

nyászok testületileg beléptek a tagok so-

rába… „Rendben van, mondta Ho-

ránszky, nektek nincsenek alapszabá-

lyaitok, alkalmasint azért nem, hogy

szabadabban mozoghassatok. De va-

lami vezérelveitek csak vannak?” – szó-

bóják a zátonyos tengeren, merre kor-

mányozzuk a hajónkat. Négy ilyen bóját

raktunk ki. Az első: A Liga csakis békés

eszközökkel gondolja a revíziót megva-

lósíthatónak. Második vezérlésünk:

Szent István birodalmának megszállt te-

rületein élő magyar kisebbségekkel nem

tartunk fenn semmiféle összeköttetést.

„Ezek negatívumok. De miféle pozitívu-

mot akartok tulajdonképpen a revízió-

val elérni?” „A magyar többségű terüle-

teket föltétlenül visszaköveteljük, a töb-

biek hovátartozását döntse el népsza -

vazás.” Egy pillanatig hallgatott, azután

kezet nyújtott és azt mondta: Megyek

veletek! Mert ha ez nem demokrácia,

akkor nem tudom micsoda!

A héttagú elnöki tanács hetenként

egyszer ülésezett. Horánszky volt a leg-

pontosabb tanácstag. A külföldi titká-

rok jelentése nagyon érdekelte. (A Li-

gának állandó titkárságai voltak a kül-

föld politikai gócpontjaiban. A titkárok

feladata: az illető ország sajtójának el-

lenőrzése revízió szempontjából; a ki-

santant-propaganda ellensúlyozására,

összeköttetést keresni hírlapokkal, a

politikai, irodalmi és tudományos élet

előkelőségeivel; a magyar ügynek ba-

rátokat szerezni a nép körében.) Hogy

a külföldi-titkáraink milyen eredmény-

nyel dolgoztak, bizonyítja azon adat,

hogy Londonban 270 [sic!] alsóházi

tagból álló magyarbarát csoport ala-

kult. Mindenütt voltak magyarbarát

egyesületek, egyes külföldi írók és új-

ságok magyar specialistákká képezték

ki magukat, – csak éppen Németország-

ban nem villant fel a magyarbarátság

egyetlen szikrája sem. Berlini titkáraink

ismételten jelentették, hogy ott a helyzet

teljesen reménytelen. Mindazon által az

elnöki tanács minden tagja meg volt

róla győződve, hogy belátható időn be-

lül a győztes nagyhatalmak maguk fog-

nak alkalmat teremteni a trianoni bé-

kediktátum revíziójára. Hogy a magyar

ügy efféle emelkedő tendenciát muta-

tott, hogy bizakodva tekinthettünk a jö-

vőbe: abban tekintélyes része volt Ho-

ránszky Lajosnak. A bölcs józanságával

és rendíthetetlen, bár minden frázistól

irtózó hazafiságával igen nagy szolgá-

latot tett a nemzeti ügynek. Fájdalom,

Hitlerék felborították az európai hely-

zetet, a romok alá temetve magukat és

minket is. Midőn Magyarország német

katonai megszállás alá került, a Ges-

tapo egyik első dolga volt, hogy rátegye

kezét a Liga levéltárára, dr. Fall

[Endre]16 – a Liga ügyvezetője – pedig

csak szökésével és hosszas bujkálásá-

val kerülhette el a Gestapo börtönét.

A magyar tragédia egyik megrendítő

epizódja, hogy Budapest ostroma idején

egy bombatalálat megölte Horánszky

Lajost és elpusztította a Budai Auróra

székházát, vele magát az Aurórát.

Mink, akik visszamaradtunk Ho-

ránszky életének és művének romjai

közt, szédülve nézünk a jóbarát után.

Világító elméjű férfi volt, a szó legne-

mesebb értelmében volt kultúrember;

erős és józan lélek volt, egyike a leg-

tisztább jellemeknek, kikkel az élet út-

ján találkoztam.

RÉSZLETEK ID. HORÁNSZKY NÁNDOR
EMLÉKIRATAIBÓL

Hogy megemlékezésünk teljesebb le-

gyen, idekívánkoznak id. dr. Ho-

ránszky Nándor ideg- és elmegyó-

gyásznak, Horánszky Lajos fiának az

emlékiratai is. Ugyanis Édesapámnak

a második világháború után szemé-

lyes kapcsolata alakult ki Herczeg Fe-

renccel, és az író utolsó éveiben gya-

kori látogatója volt a Hidegkúti úton
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levő háznak. Nagyapám emlékének

felidézése mellett szó került írókról,

politikusokról, természetesen a poli-

tikáról, közös ismerősökről. A múlt

felidézését megkönnyítette, hogy Ho-

ránszky Nándor feljegyzéseket készí-

tett a beszélgetésekről, így azt írta le,

amit az írótól személyesen hallott és

tapasztalt.17 A következőkben ebből

az emlékiratból mutatok be részlete-

ket, sokszor nem a teljes szöveget kö-

zölve, hanem olykor összefoglalva a

mondanivaló lényegét.

Az író ugyan ritkán fordult meg az

Aurora összejövetelein, de Édesapám-

mal, Lajossal barátinak is mondható

kapcsolata alakult ki az idők folya-

mán. A vele való ismeretségem 1947-

től ered, bár látásból már ismertem.

Többször láttam az Akadémián és a

Kisfaludy Társaság ülésein, az elnöki

emelvényen, de az ismeretség, nyu-

godtan mondhatnám atyai barátság,

élete utolsó éveiben szövődött. Az ost-

rom utáni zavaros idők múlásával,

egymás után kerestem fel az Aurora

még életben levő tagjait, hogy tőlük

emléksorokat gyűjtsek Édesapámról.

1947. augusztus 20-án, egy szép nyár-

végi ünnepnapon kopogtattam be

Herczeg Ferenc ajtaján, az ő meghitt

hangulatú hűvösvölgyi villájába. Édes-

apámmal való jó barátsága erre a lá-

togatásra, úgy véltem feljogosított.

Mert egyébként tudtam, hogy az író

elég exclusiv baráti körén kívül nem

keresi újabb ismerősökkel a kapcso-

latot. Magas, jól megtermett, kissé

laza tartású, deli alakját a 80 és né-

hány év megtörte, görnyedtebbé tette,

mozdulatai is nehézkesebbé váltak,

járása nem volt a régi ruganyos. De

szellemileg a teljes frissesség jelle-

mezte. Éber figyelemmel kísérte a fej-

leményeket.

Édesapám halála körülményeit ed-

dig nem ismerte. Mikor elmondtam

neki, miként halt meg, és hogy halá -

lakor kezében volt Kuncz Aladár „Fe-

kete kolostor” című könyve és éppen

annál a mondatnál maradt nyitva: „így

halt meg a vén sas, gyalulatlan desz-

kakoporsóban temették el”, ami Édes-

apámra is vonatkoztatható volt, elhall-

gatott. Magába merülve kissé elmél-

kedett és halk hangon csak ennyit

mondott: „különös”. Édesapámról sok-

szor beszélt. „Az öreget nagyon szeret-

tem… az öreget, mondom. Pedig nálam

fiatalabb volt. Érdekes, okos ember volt.

De egyet nélkülözött: a humort a politi-

kában. A politikai eseményeket nem

tudta felülről nézni. Ilyenkor szenvedé-

lyes volt és mindent mélyen komolyan

vett. Szatirikus volt és keserűen látta a

magyar közéletet, annak katasztrofális

irányát.” 

Látogatásaim alkalmával – írja dr.

Horánszky Nándor – eleinte, nyáron a

kertben fogadott, de hűvösebb időben

a tágas és otthonias villába tette át a

fogadás helyét. Ennek földszintjén

egyetlen nagy, zeg-zugos fogadószoba

volt, melynek legrejtettebb hátsó ré-

szén állott íróasztala. A szobalabirin-

tus falán beépített szekrényekben he-

lyezkedett el gazdag könyvtára, főleg

irodalmi és történelmi művek. Dolgo-

zószobájában levő könyvszekrényében

tartotta saját műveit, melyek közül en-

gem is megajándékozott aláírásával

ellátott „Pro Libertate” regényével.

Édesapámnak, 1936-ban, levélben kö-

szöni meg a jókívánságokat a Pro Li-

bertate művének megjelenése alkal-

mából, de hozzáteszi – egy rokon -

szenves személyiség megnyilvá nu lá -

sa ként  –: „Több volt, mint jóleső, az első

komoly hang volt, mely azt a megnyug-

tató érzést keltette föl bennem, hogy

könyvem megírásával mégsem pazarol-

tam el az időmet. Engem ugyanis a Pro

Libertate megjelenése alkalmával bizo-

nyos kétségek kínoztak, mint rendesen,

ha sokat szeretnék beleadni munkám -

ba. Tehát még egyszer: köszönöm.”18

Első alkalommal ajándékba vittem

neki Görgey Artúr egykori dohány-

szelencéjét, melyet édesapám a nyo-

morgó Görgey Kornéltól, a tábornok

fiától vett meg. Nagyon köszönte és

eltette emléktárgy-gyűjteményébe,

hol többek között Deák Ferenc regge-

liző készletének egy darabját őrizte.

Megmutatta, hogy édesapámtól – aki

szerinte „szerencsés kezű gyűjtő volt”
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– már van két emléktárgya: egy ritka

Lánchíd-kép és Zrínyi Ilona XVII. szá-

zadi képe. Az előbbit abból az alka-

lomból kapta, hogy a Széchenyit di-

csőítő A Híd című színművében19 ál-

lást foglalt a Széchenyi-kultusz mel-

lett. Köszönőlevelében azt írja20, hogy

„a kép csakugyan gyönyörű, a kerete

pedig méltó a Te híres jóízlésedhez. Kü-

lönösen nagyra vagyok vele, hogy az

én kedvemért megnyergelted szabadon

élő, ambrózián hízott szárnyas paripá-

dat”, ugyanis a színes Lánchíd-képhez

Édesapám csatolt egy epigramma-

szerű költeményt, mely emlékezetem

szerint így hangzott:

„Midőn hazánkra köd borult, s pusz-

tult az ős avar, / Hidat épített országá-

nak a Legnagyobb Magyar. / Új híd -

építő légy Te is! Műved hitet tegyen, /

Múlt és jövő, ha összeépül, dicsőséged

legyen.”

A Híd színdarab nyomán támadtak

némi színfalak mögötti viták is, mert

a Kossuthot megszemélyesítő Kiss Fe-

renc21 nem volt megelégedve, hogy a

szerző nem neki juttatja az eszmei di-

adalt. A darab ezért némi ellentmon-

dásokat váltott ki. Mint ellenművet,

Hegedüs Loránt22 megírta Kossuth

című drámáját23. Hogy a színpadi vita

milyen hatást keltett és mi lett a köz-

vélemény állásfoglalása, bizony nem

tudom. Egy másik képet is ajándéko-

zott édesapám az „Arany szárnyak”

munkájának sikere alkalmával. Ezek

a képek különös megbecsüléseképp

dolgozószobájának falát ékesítették,

Görgey saját kezűleg aláírt arcképe

mellett, akinek Herczeg „nagy tiszte-

lője” volt. 24

Az író érdeklődött édesapám hatal-

mas könyvtárának sorsáról is, és meg-

nyugvással fogadta, hogy annak te-

kintélyes részét sikerült megmente-

nem. Mint maga mondta, emlékiratai

befejező részét elkészítette25, de an-

nak kiadása bizonytalan, mivel ő „ez

idő szerint nem működő író”. Kifejezte

véleményét, hogy Édesapám Tisza-

életrajza alkalmasint ugyanerre a

sorsra lesz kárhoztatva.26

Mint unokahúgától, Herczog [sic!]

Paulától hallottam, édesapám halálá-

ról is megemlékezett emlékirataiban.

De sajnos ez a gépelésben kész irat

nem állott rendelkezésemre. Ebben

azzal végzi, amikor az első szovjet ka-

tona belépett villájába. – Egyébként

akkoriban történt írói és politikai ér-

tékeléséről érdekes dolgokat mondott

el. Összes műveit a Singer és Wolfner

kiadónál lefoglalták, és állítólag pa-

pírmalomba vitték. Megtudta azon-

ban, hogy az egész készletet kiszállí-

tották Dél-Amerikába, ahol a nagy

számban élő magyarok között jó ke-

lendőségnek örvendett. 

Herczeg továbbá elbeszélte, hogy

akkoriban, mikor az irodalom újra

szerveződött, Kuczka Pétertől27 kapott

levelet „Kedves Barátom” megszólí-

tással, hogy vegyen részt a szervez-

kedésben. Ő azonban elég rideg so-

rokban tagadta meg a közreműködést.

Bizonyos, hogy merev állásfoglalása

is szerepet játszott abban, hogy a „kor-

szerű” írók között, különösen Veres

Péter részéről, éles harc indult ellene.

Nem is tagadták, nagy siker, hogy

Herczeg Ferencet „sikerült a magyar

irodalomból kiradírozni”. Különösen

zokon vették tőle, hogy nem a nép

problémáival foglalkozott, hanem a

saját társadalmi rétegéből merített tár-

gyakat kedvelte. Bizonyára zokon vet-

ték tőle politikai pályáját is, hiszen Ti-

sza István bizalmi embere volt, ő szer-

kesztette a Magyar Figyelőt, Tisza po-

litikai és kulturális szócsövét, leg-

utóbb pedig a Revíziós Liga28 elnöke-

ként fejtett ki „bűnös” tevékenysé-

get.29 Az akkor már minden aktivi-

tástól visszavonult Herczeg látszólag

közömbösen vette mindezt. Néha mu-

latott rajta. Mint például, mikor Voro-

silov tiszteletére nagy estélyt rendez-

tek, ahol a magyar közélet jeleseit hív-

ták meg. Egyik, az orosz irodalmat is-

merő író számon kérte, hogy miért

nincs jelen Herczeg Ferenc. Nagy za-

var keletkezett és valahogy kimagya-

rázták, hogy ő „magas kora miatt nem

tudott eljönni”. A Szovjetunióban né-

hány darabja állandóan színen volt.30

Egyébként irodalmi értékeit akko-

riban legalábbis a szovjet irodalmárok

többre becsülték, mint a Viharsarok

egyedül üdvözítő tárgykörét követelő

itteniek. Ő maga beszélte el nekem,

hogy az ostromot csak az által sikerült

megúszniuk, hogy a szemközti he-

gyen felállított „Göring ágyúknak” ki-

fogyott a muníciója. Így elkerülték az

összelövetést, ám nem a behatoló első

szovjet csapatok zsákmányolási akci-

óját. Neki is elvitték összes értéktár-

gyát, de ennél nagyobb baj volt, hogy

megtalálták Browningját, könyvtára

könyvsorai mögött. Ebből nagy izga-

lom támadt. „Sztari papát még ma

agyonlövik”, mondták a felfedező ka-

tonák. Ki is jött lakására nyomban a

GPU nyomozó tisztje, aki körülné- 

zett a lakásban és tetszett neki, hogy

Herczeg ágya mellett Repinnek „Za-

porozseci kozákok”31 című képe van

felfüggesztve. Ezt még a század eleji

moszkvai útjáról hozta magával.32 A

végén a nyomozásnál kiderült, hogy

a tiszt, aki német fordításban több mű-

vét olvasta és nagyon becsülte, meg-

mentette az agyonlövéstől, sőt kinyo-

mozta a házban zsákmányoló katoná-

kat, a rablott holmit visszaadatta, és

őt mentesítette a további zaklatástól.

Igaz, hogy a teljesen kiürített ruhatára

nem került meg. Ezután elhunyt báty-

jától örökölt ruhákban járt.

Herczeg Ferenc 1945 után minden

társadalmi szerepléstől visszavonult.

Leggyakoribb látogatója a szomszéd-

ban lakó Csathó Kálmán33 volt. Csathó

Kálmánnal egyébként találkoztam
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Herczeg Ferencnél. Az anyagi lerom-

lás idején is megőrizte régi határozott

modorát. Megjelenésében mindenkor

volt valami a régi dzsentriből. Az ő

utasítására Herczog Paula szigorúan

zár alatt tartotta az író emlékiratainak

kész példányát. Nekem betekintést

engedett volna azzal a feltétellel, ha

nem viszem magammal, hanem ott, a

villában olvasom át. Betegségem miatt

erre soha nem került sor. Egyébként

kevés látogatóval találkoztam ott.

Rendszeres látogatója volt még a Vá-

rosmajori Plébánián működő Antal

Miklós Kárpátaljáról menekült lel-

kész, egy gyermetegen kedves, bőbe-

szédű, ámde süket pap. Talán éppen

ezért beszélt annyit. Ennek kíséreté-

ben egy Siménfalvy nevű nyugdíjas

katonatiszt látogatta fix napokon. Ösz-

szetalálkoztam egy alkalommal Kornis

Gyulával34 is, ki elég közvetlen hu-

morral nyilatkozott meg, akkor még

nem tudva, hogy a kitelepítések hová

fogják vetni. Gyakori látogatója volt

Bethlen Margit, az egykori miniszter-

elnök neje, kinek irodalmi hajlamai

is voltak, és úgy tudom, hogy a Zilahy

Lajos által szerkesztett Híd35 című iro-

dalmi lap munkatársa volt. 

Zilahyt én soha személyesen nem

ismertem, de egy szolnoki Kisfaludy

Társaság-i vándorgyűlésen elég nyegle

látszatot keltett. Míg a Társaság idős

és köztiszteletben álló tagjai az ünnepi

ülésen sötét ruhában jelentek meg, ad-

dig az egyébként is későn érkező Zi-

lahy, aki egyik előadó volt, világos bar-

nás sportruhában, nyegle és mond-

hatni fitymáló arckifejezéssel ült az

előadóasztalhoz. Ez a visszás benyo-

más maradt meg bennem róla. Így a

következő történet egyáltalán nem le-

pett meg. Herczeg beszélte el, hogy

Zilahy valamely cikkben lebecsülő, gú-

nyos hangon emlékezett meg Tisza Ist-

vánról. Bethlen Margit szalonjában ül-

tek együtt, amikor ez a cikk szóba ke-

rült. Herczeg elmondta, hogy az I. vi-

lágháború alatt Zilahy mint tüdőbeteg

volt szabadságon. Ellenben a katona-

orvosi felülvizsgálat, melynek egyéb-

ként alig volt különös fogékonysága a

magyar irodalom iránt, gyógyulatlanul

CSALÁDI EMLÉKKÉPEK HERCZEG FERENCRŐL
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akarta a frontra küldeni, avagy talán

már ki is küldte. Herczeg Tiszához for-

dult, hogy mentse meg az életét ennek

a sokat ígérő tehetségnek, aki a frontra

kerülve, bizonyára rövidesen áldozata

lenne tüdőbajának. Tisza intézkedé-

sére Zilahyt azonnal hazaküldték és

mentesítették a további frontszolgá-

lattól. Éppen ezeket mondta el Herczeg

a társaságnak, mikor belépett Zilahy.

„Éppen rólad volt szó”, kezdte a szót

Herczeg Ferenc, majd megismételve

a tényállást, szemébe mondta, hogy a

hálátlanságnak olyan rútsága nyilvá-

nult meg írásában, melyet éppen élet-

mentője ellen irányozott, amely meg-

hazudtolja a jó ízlést. Nagyobb össze-

tűzés ebből nem lett, de Herczeg em-

lítette, Zilahy nem felejtette el neki

ezt a megszégyenítést.

Nevetve mondta el, hogy egyik na-

pon szobaleánya azzal állított be, hogy

egy „fiatal leányka” óhajt vele „csak

az előszobában” beszélni. Úgy hitte,

autogramkérő, mert ez többször elő-

fordult már vele. Töltőtollával felsze-

relve kilép, hát Fedák Sári36 várja ott,

nagy hahotázással, és borul a nya-

kába. Természetesen a szobában foly-

tatódott a vizit, amikor is a Zsazsa el-

beszélte, hogy nemrég szabadult a

börtönből, ahova valamilyen jogcímen

bezáratta a Rákosi-rendszer. Vidáman

kibeszélgették magukat, de azután

Zsazsa már többször nem jelentke-

zett. A régi színész ismeretségek kö-

zül tartotta a kapcsolatot Márkus Emí-

liával37, aki a szomszéd házban lakott.

Ott azonban már nem láttam, mert

időközben súlyos beteg lett és hama-

rosan meg is halt. Herczeget ez a ha-

láleset megrendítette és gondolkodóvá

tette. Ugyancsak nagy hatással volt

reá Bajor Gizinek38 és férjének tragé-

diája, melynek hátterével maga sem

volt tisztában.

Amikor a házhoz jártam, együtt la-

kott sógornőjével, bátyja élemedett

korú özvegyével és annak leányával,

Herczog Paulával. Herczeg halála után

egy alkalommal felkeresett és az öreg -

úrnak házikabátjával, valamint több

ingével megajándékozott. Hívott láto-

gatásra, de elbetegedésem folytán

erre később nem volt alkalmam.

Ebben az időben Herczeg Ferencet

élénk észjárású, de nem túláradó

egyénnek ismertem, aki a múlt ese-

ményeiről is bizonyos távolról néző

hidegséggel nyilatkozott. Nagyon sok

irodalmi, színpadi vonatkozású, rég-

múlt eseményt tárgyaltunk meg. De

azok egy részét Herczeg az emlékira-

taiban is lefektette. Sokat beszélt Jó-

kairól személyes élményei kapcsán.

Különösen második házasságával

kapcsolatosan sok mindent tudott. Fel-

háborította az a bánásmód, ahogy a

húsz éves, éretlen és haszonvágyó nő

ezzel az aggastyán korban járó öreg-

gel elbánt.

A személyes élményekből két epi-

zódot elevenített fel. A szerzői jog

ügyében megbeszélésre voltak hiva-

talosak Wlassics39 akkori miniszter-

hez: Jókai, Mikszáth és Herczeg Fe-

renc. Herczeg Jókaival abban állapo-

dott meg, hogy bizonyos fix időben

érte megy kocsival. Herczeg a meg-

beszélt időben be is állított, de az öreg

Jókait hálóköntösben, készületlenül ta-

lálta. Az öregúr észrevehetően nagy

zavarban volt, és azzal mentegetőzött,

hogy meghűléses állapota miatt nem

mehet el. Ekkor a csupán függönnyel

elválasztott szobából kihallatszott: „Ez

a vénember már ismét hazudozik!” És

Herczeg nem kis meglepetésére a fel-

lebbent függöny mögül kilépett a dra-

bális termetű, vörös pongyolába öltö-

zött Nagy Bella. Ez nyers hangon foly-

tatta: már tegnap panaszkodott és ti-

tokban az inast leküldte a boltba, hogy

hozzon neki cognacot. De én rajtakap-

tam, elvettem tőle, és most megtiltot-

tam, hogy a házat elhagyja. Herczeg

megdöbbent a nyers és kíméletlen,

bántó hangon és az öregúr mentségére

hozta fel, hogy a rendelt szeszmennyi-

ség nem annyi és nem oly költséges,

hogy azt az ilyen korban levő férfitől

meg kellene tagadni. De a nő továbbra

is az engedetlenséget és a hazudozást

emlegette és kevés megértést tanúsí-

tott az iránt, hogy egy Jókai milyen

bánásmódot igényelne. 

Ez idő tájt Herczeg azt hallotta, hogy

Jókaiék kikocsikázásaik alkalmával a

hátsó ülésen az anyós és az ifjú feleség

ül, míg az öregurat a kis ülésen hagy-

ják szorongani. Erről Herczeg szemé-

lyesen is meggyőződött, sőt Jókainé

anyja, aki a rossz nyelvek szerint li-

bakereskedő volt, odaszólt Hercz eg -

nek: „persze, most szeretné látni, hová

ültetem a vénembert? (Ez volt, úgy lát-

szik, az otthoni becenév). Nyugodt lehet,

az ő helye a kis ülésen van.”

Ebben az időben Fényes László40,

de talán más zsurnaliszták is, heves

támadásokban pellengérezték ki a

Grósz család otrombaságait és Jókai

helyzetét. A megtámadott nők védel-

mére Vészi József41 állt ki a porondra,

és miután a kedvezőtlen hírek egy ré-

sze Herczegtől származott, egyik köz-

leményében olyasmit írt, hogy Her -

czeg lovagiasságától elvárjuk, hogy

ezt a rágalmat megcáfolja. Ő azonban

megüzente Vészinek, hogy ha a véde-

lem húrjait tovább is túlfeszíti, akkor

kénytelen lesz mindazt, amiről sze-

mélyesen tudomást szerzett, a nyil-

vánosságra hozni. A vita el is maradt.

Jókairól egyébként az volt a nézete,

hogy öreg korában épp úgy járt el, mint

fiatal korában. Családja ellenére meg-

szökött a menyasszonnyal. Herczeg Jó-

kait egyébként nagyon tisztelte és sze-

rette. Egyszer megkérdezte tőle, hogy

milyen ember volt Petőfi? Az öreg Jókai

lehorgasztotta fejét, elgondolkodott,

majd kitárva két karját az égre nézve

kiáltotta: „Rettenetes ember volt!”42
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Más alkalommal elvittem Herczeg-

nek az édesapám hagyatékában levő

Jókai-emlékirat másolatot, melynek

eredetije a Széchényi Könyvtárban

van, a Jókai hagyatékban, és mely má-

sodik házasságával kapcsolatos körül-

ményeket örökíti meg, különös éllel

a Hegedüs család ellen.43 Nagyon ér-

dekelte ez az írás, Csathó Kálmánnak

is megmutatta. Jókainé kapzsiságára

jellemzőnek tartotta, hogy már az író

halála után nála érdeklődött, vajon

jár- e tantiéme44 a művek bekötési táb-

lája után.

Sok mindenről beszéltünk még. Ér-

dekes volt a véleménye az úgyneve-

zett „katonai zsenikről”. Szerinte ilyen

nincs. Nézeteiben sok ötletszerű, szel-

lemes volt. Beszélt a történelmi ese-

ményekről is. Szerinte az ő befolyása

Sztójay kormányra jutásával teljesen

megszűnt. Nem titkolta, hogy annak

és a következő Szálasi kornak embe -

reit nemcsak hitvány bérenceknek

tartja, hanem tőlük a magasabb rendű

szellemi képességeket is megtagadta.

Herczeg Ferencet különösen érde-

kelte Bethlen István sorsa, akit egé-

szében véve nagy eszű, kiváló állam-

férfinak tartott, és ha meg nem buk-

tatják, sokat várt volna tőle. Bethlen

Margittal gyakori kapcsolatot tartott.

Tőle hallotta egy alkalommal, hogy

egy hazatért hadifogoly csengetett be

hozzá azzal, hogy Moszkvában egy

férfi szólította meg az utcán, mint ha-

zatérőben levő hadifoglyot. A címre,

név megnevezése nélkül, azt üzente,

hogy jól van, és minden reggel kakaót

iszik vajas kenyérrel. Ez volt Bethlen

szokott reggelije. Azt is Herczeg hal-

lotta, mégpedig attól a tolmácstól, aki

a beszélgetést tolmácsolta (nevét nem

mondta), hogy amikor Nagy Ferenc45

Sztálinnál járt, Sztálin felhívta volna

a figyelmét, hogy egy öreg magyar po-

litikus van itt Moszkvában, akinek itt-

hon még hasznát vehetnék, Bethlen

István. De Nagy Ferenc – állítólag –

kijelentette, hogy „most a demokráciát

építjük és nincs szükségünk grófokra”.

Nagy Ferenc köreiből kiszivárgott hí-

rek szerint ezt „Nagy Ferenc csak azért

mondta, mert Bethlent az itthoni nép-

haragtól akarta megmenteni”.46

Nelli leányom az iskolában még ol-

vasta Herczeg Lószőrvitéz című kis no-

velláját, mely nagyon meghatotta. Mi-

kor megtudta, hogy hozzá megyek,

megüzente, hogy külön köszöni a Ló-

szőrvitézt. Ezt elmondva, az öregúr

elmosolyodott és azt kérdezte: Miért

nem hoztad el? Ilyen módon esett

meg, hogy meghívására egész csalá-

dommal felkerestük. Még a nyári kert-

ben fogadott, ahol a gyerekek jól érez-

ték magukat, élvezték az aranyhalak-

kal teli medencét, barátkoztak a szép

fehér kuvasszal. Később pedig bein-

vitált az otthonias villába és a gyer-

mekeket süteménnyel, a felnőtteket

„saját utolsó termésű Badacsonyi bo-

rával” kínálta meg. Még a háború előtt

megtetszett neki egy badacsonyi

szőlő, kis présházszerű, de kényelme-

sen átalakított házikóval. Mondta,

hogy gyönyörű naplementéket látott

innen. Tury Gyula47 meg is festette

neki a házat, melyet a háború után,

bútoraival együtt a helybeli rendőr-

ség, úgymond „hivatalos használatra”

igénybe is vett.

Ezt a kedves látogatást, mely alka-

lommal meggyőződhettem arról, hogy

a gyerekek nyelvén is jól tud beszélni,

vissza is adta a Bíró utcai házunkban.

Sajnos, ennek az általa megkívánt

meghittségét megzavarta egy váratlan

látogató.

Abban az időben dolgoztam egy na-

gyobb terjedelmű Deák Ferenc tanul-

mányon. Megkértem, volna-e szíves

véleményt mondani? Vállalta. A tanul-

mány sokáig volt nála, mert mint

mondta, nem könnyű neki a Kretsch-

mer féle tanokba48 belejönni, melye-

ket ugyan ismert, állítólag magát

Kretschmert is hallotta az Akadémián,

de öreg fejjel újra át kell gondolnia.

Végül, mikor átadta, elismeréssel szólt

az „egészen újszerű” felfogásról, mely

előtte is Deáknak több sajátosságát

megvilágítja. „Hanem írni tudsz!” sza-

vakkal búcsúzott el dolgozatomtól.

Gépírásosan átadta nekem a műre vo-

natkozó észrevételeit, melyek közül

különösen találó, hogy nem helyesli,

hogy a dolgozatban felmerül a régi

kérdés: „hinni vagy tudni”. Egyes he-

lyeire megállapítja, hogy nem annyira

a higgadt szaktudás, hanem a patrióta

jut szóhoz. Igazat kellett adnom neki,

és az Orvostörténeti Közlemények szá-

mára ezeket a kifogásolt részeket el-

hagytam.49

Még néhány érdekes adat kívánko-

zik az emlékezésembe. Herczeg írá-

sait, legalábbis utolsó éveiben, csak

írógéppel írta. Szemüveget pedig

utolsó éveiben sem láttam, hogy hasz-

nált volna. Pedig több alkalommal fel-

olvasott. Nagy életerő rejlett benne.

Csupán az utolsó években vált észre-

vehetővé nagyobb testi gyengülése.

Az emeletről már nem járt le, intim

hálószobájában fogadott, ahol elma-

radhatatlan tacskó kutyája hízelgett

ölében, de a belépőket nagyon barát-

ságtalanul tudta megugatni. Herczeg

szellemi ereje is mintha hanyatlott

volna. Egyes dolgok, nevek nem jutot-

tak eszébe, a beszéd fonala pillana-

tokra elakadt. De nagyobb szellemi

dekadencia jeleit, amíg én találkoztam

vele, nem tapasztaltam nála. Utolsó

találkozásaim egyike volt a 89-ik szü-

letése napja.50 Ekkor két gyermekem-

mel (Nándor és Lajos) együtt kerestük

fel, hogy köszöntsük. Nagyon örült ne-

künk, saját termésű borából még erre

az ünneplésre is maradt. Ekkor még

két látogatója volt: egy ma már szá-

momra elfelejtett festőművész és

Szendrey-Karper gitárművész. Ismere-

CSALÁDI EMLÉKKÉPEK HERCZEG FERENCRŐL

263

ÉVKÖNYV • 2015



tes, hogy Herczegnek kevés fogékony-

sága volt a zenéhez – ezt emlékiratai-

ban többször is megemlíti –, de látható

élvezettel hallgatta a szép előadást,

mely alkalommal többször tapasztal-

hattam, hogy Bach kontrapunktikus

muzsikája gitáron is mélyen szépen

hat. Talán még láttam néhányszor, de

1953–1954 telén súlyos izületi beteg-

ségem ágyhoz szegezett. Ez alatt az

idő alatt feleségem látogatta meg, aki

nagy örömmel újságolta, hogy Her -

czeg mennyire rokonszenvezik velem

és családunkkal. Többé nem láttuk.

Utolsó hónapjaiban Wagner Oszkár

(+1982. december 8.) barátom ke-

zelte, aki szerint hevenyen fellépett

súlyos májgyulladás végzett a 90-ik

évében levő öregúrral. Betegségem

idején halt meg és én a temetésére

sem mehettem el, Nándi és Lajos fiam

képviselte a családot. (Herczeg Feren-

cet 1954. február 27-én temették el a

Farkasréti temetőben.)

Életem egyik érdekes és tartalmas

kapcsolata volt ez. Sajnálom, hogy

több nem maradt meg emlékeimben.

Széles műveltségű, jó ítélőképességű,

régebben talán kissé rideg, de velem

szemben felnyílott embert ismertem

meg személyében, bár igaz, hogy nem

akartam soha erőszakosan zörgetni

legbensőbbjének ajtaján.

Nem ismerem Herczeg belső életét,

különösképpen nem ismerem vallási

felfogását. Antal Miklós rendszeresen

látogatta, de nem lelkipásztori célzat-

tal. Ezzel szemben a Széher úti kórház

akkori lelkészének, Násfai István-

nak51 eszébe jutott, hogy a magas

korú Herczeget lelki gondozás céljá-

ból felkeresi. A közvetlen modorú ked-

ves papot Herczeg szívesen fogadta

és annak kérdésére örömmel felelt,

hogy szívesen eleget tesz vallási kö-

telezettségeinek, hiszen hosszú ideje

a párbaj vétsége miatt – tudtával – ki-

közösített állapotban van. Mint Násfai

elbeszélte, alázatosan meggyónt és

megáldozott. Megjegyezte, hogy min-

dig katolikusnak tartotta magát, és

örül, hogy ezzel az aktussal az Egyház

ismét befogadta.

Természetesen nem lehet célom,

hogy Herczeg Ferencről, mint íróról

nyilatkozzam. Ma52 általában divatos

az őt lebecsülő, elítélő kritika, melynél

nem tesznek különbséget az író és a

politikus között. Szemére hányják,

hogy a nagy tömegek előtt ellenszen-

ves osztálynak, a dzsentrinek élet-

problémáival foglalkozik, azzal is nem

lélektani, analitikus módon. De végre

is ő annak az osztálynak problémáit

tárgyalja, melyet maga is jól ismert.

Meseszövése mindenkor ügyes, érde-

kes, ha nem is mindig mélyenszántó.

Történelmi regényei nagy tudásról

árulkodnak. 

Takáts Sándor53 történetírót, a török

kor kivételes ismerőjét Herczeg, saját

bevallása szerint, nagyra becsülte és

néhány művéhez háttérnek számos

korrajzát felhasználta. A fogyó hold

című regényének egyik fő alakját ép-

pen a Tyatya – mert így nevezték ba-

ráti körben – emlékére nevezte el Ta-

kátsdeák Sándornak, mint ezt nekem

ő maga mondotta. Eme gesztust Tya-

tya az íróról táplált és mindenfelé hí-

resztelt jó véleményével honorálta.

Anekdotikus elemként megemlíthető,

hogy egy ízben Herczeg apámmal ta-

lálkozva érdeklődött, hogy „Mit csinál

az öreg barát?” – „Sétálgat Budán, és

sajnálja, hogy a törököknek ki kellett

menniük.” – volt édesapám tréfás, de

bizonyos értelemben találó felelete.

Megemlíthetem még, hogy a Milói

Vénusz két karja című regényében,

mint ő maga említette nekem,

Schwartzer Ottó54 nagyapámra gon-

dolt, mikor a magán-elmegyógyintézet

igazgatóját megrajzolta.

Számomra legértékesebb műve az

Élet kapuja és a Fogyó hold. De min-

denkor élvezettel olvasom a Szelek

szárnyán című, sok humorral megírt,

friss tengeri levegőt árasztó útirajzát. 

Bizonyára eljön a kor, amikor Hercz -

eg megítélésében nemcsak politikai

magatartása és sokaktól nehezménye-

zett „sváb” mivolta adja meg a fő han-

got. Számomra a vele való kapcsolat

életemnek egyik kedves epizódja ma-

rad.
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JEGYZETEK
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utalunk. 1. Pesti Hírlap, 1944. január 1. Herczeg Ferenc ve-
zércikkében írja, hogy „Magyarország nélkül nincs Európa, leg-
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19 A dráma megjelenési adatai: Bp., 1925, Singer és Wolfner.
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20 Herczeg Ferenc kézzel írt levele Horánszky Lajoshoz. Bp., 1927.
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22 Hegedüs Loránt (1872–1943) gazdaságpolitikus, az 1920-as
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tagja.
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Tisza Istvánra”.  In: Herczeg Ferenc Emlékezései. A gótikus
ház. Bp., 1939. 274. p.

25 A Várhegy, A gótikus ház után Hűvösvölgy címen írta meg em-
lékiratainak befejező kötetét, mely csak 1993-ban jelent meg
a Szépirodalmi Kiadónál.
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Horánszky Lajos: Tisza István és kora. 1-2. köt. Sajtó alá ren-
dezte, bevezette, mutatókkal ellátta és szerkesztette: Horánszky
Nándor. Közreműködött: H. Kiss Zsuzsanna. Bp., 1994. Tellér
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szervező titkára.

28 A Ligáról szóló szakirodalomból két munkára utalunk. Kovács
Anikó: Adalékok a magyar revíziós mozgalom történetéhez.
Régió –  Kisebbség, politika, társadalom, 1994. 3. sz. – Zeidler
Miklós: A Magyar Revíziós Liga. Rubicon, 1997. 1. sz.
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letett Herczeg Ferenc. Kapu, 2013. 8. sz. 49–55. p. – Buda-
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is, mert gazdasági egységek felbontásával Kelet-Európában
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31 Repin, Ilja Jefimovics (1844-1930) orosz festő. A festménynek

több elnevezése is van: Zaporozsjei kozákok levele IV. Moha-
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örökös tagja.
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39 Wlassics Gyula, báró (1852–1937) jogász, kultúrpolitikus, az
MTA tagja. 1895–1903 között vallás- és közoktatásügyi mi-
niszter.

40 Fényes László: Jókai Mór utolsó évei. (Tanú-vallomások.) Bp.
1904. 30 p., illetve Fényes László: Jókai Mór utolsó évei körül.
Válasz Vészi Józsefnek. Bp. 1904. 31 p.

41 Vészi József: Hiénák Jókai sírján. Válasz egy pamfletre. Bp.
1904. 38 p.

42 Természetesen nem a költészetére tette ezt az utalást Herczeg.
Az író méltó módon értékeli munkásságát, például a Kisfaludy
Társaságban tartott előadásán: Petőfi. In: Magyar klasszikusok.
Bp. 1920, Franklin. 26–44. p.

43 Jókai Mór rokoni kapcsolatba került a Hegedüs családdal,
ugyanis Jókai testvérének, Károlynak a leányát, Jolánt vette
feleségül Hegedüs Sándor. E házasságból született Hegedüs
Loránt.

44 Osztalék, ebben az esetben jogdíj.
45 Nagy Ferenc (1903–1979) politikus, miniszterelnök (1946–

1947)
46 Érdekes felvetések, de a valóságot ma már nehéz lenne felde-

ríteni.
47 Tury Gyula (1866–1932) festő
48 Ernst Kretschmer (1888–1964) német ideggyógyász több mű-

vében (például: Körperbau und Charakter. IV. Aufl. Berlin,
1925, Springer) a lelkialkatot illetőleg csoportokat, ún. biotí-
pusokat állított fel, melyeknek bizonyos testalkati sajátosságok
fe lelnek meg. A biotípusok a ciklotim és schizotim lelkialkatúak
csoportja. Előb bieket magyarul nyílt jelleműeknek, utóbbiakat
zárkózott jelleműeknek is szo kás nevezni. Kretschmer elméle-
tében megkülönböztetett piknikus, aszténiás, leptoszóm és
diszplasztikus emberi alkatot, melyekhez ciklotim, schizotim
és ötvözött karaktereket párosított. Kretschmer eredeti kuta-
tásait később kibővítve, mint harmadik biotípust, a viszkózus
temperamentumot írta körül.

49 Deák Ferenc lelki alkatának és betegségének befolyása pá -
lyájára. = Orvostörténeti Közlemények, 1972. Tom. 64/65.
13–32. p. – Különlenyomatban is megjelent. – A teljes mű
Deák születésének 200. évfordulójára látott napvilágot, ame-
lyet az elhagyott részekkel teljes egészében közöltünk: Ho-
ránszky Nándor, id.: Deák Ferenc lelkialkata és befolyása pá-
lyájára. 1803. október 17. – 1876. január 28. Sajtó alá rend.
ifj. Horánszky Nándor. Bev. Várady Géza. Utószó: ifj. Horánszky
Nándor. Bp. 2003, Kairosz. 155, [3] p. Illusztr.

50 Szeptember 22.
51 Násfai (Niedermann) István (1907–1989) áldozópap, hittanár,

a Széher úti kórház lelkésze. Több plébánián működött. Való-
színűnek tartom, hogy mind Násfai Istvánnal, mind dr. Wagner
Oszkárral Édesapám hozta össze Herczeg Ferencet. (H. N.)

52 Az 1950-es, 60-as évekről van szó.
53 Takáts Sándor (1860–1932) piarista pap, történész, a török

kor jeles kutatója. Dolgozott a bécsi udvari kamarai levéltárban.
A Képviselőház levéltárának vezetője.

54 Babarczi Schwartzer Ottó, báró (1853–1913) ideg- és elme-
gyógyász, a Schwartzer elmegyógyintézet vezetője, az igazság-
ügyi elmekórtan úttörője, majd két évtizedig a Magyar Vörös-
kereszt főgondnoka.


